CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 76
 19 de junho de 2023

"Denomina de “Maria dos Santos Silva”, as Ruas
06 e 07 do Royal Garden Botucatu”.

Art. 1º Fica denominada de “Maria dos Santos Silva” as Ruas 06 e 07 do loteamento
denominado Royal Garden Botucatu, com início na Rua 02 e término na Rua Pedro
Américo, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de junho de 2023.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
T

8X
-0

C
A

D
-M

S
62

-2
6V

X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 76
 19 de junho de 2023

JUSTIFICATIVA

Maria dos Santos Silva nasceu em 1º de outubro de 1950, filha de José Tome dos
Santos e de Efigênia Oliveira dos Santos. Genitora de Vicente, Rita, Paulo e Adriel
(sobrinho neto que ela adotou desde que ele tinha 6 anos de idade).

Na sala de sua casa ela se reunia com sua a família para juntos se dedicarem à
oração e à leitura da palavra de Deus. Com o passar do tempo, as reuniões foram
tomando proporções maiores, as pessoas começaram a procurar a Pastora Maria dos
Santos para aconselhamentos e para pedir oração.

Muitas pessoas foram agraciadas nestas reuniões e, como a sala de sua casa estava
ficando pequena, Maria doou uma parte da sua casa para que se transformasse em um
salão para os encontros de oração, foi então que nasceu a Igreja Evangélica Pentecostal
Casa de Oração.

Com o novo espaço, os encontros se tornaram mais frequentes e mais pessoas
começaram a participar das orações. Dona Maria tinha em seu coração o desejo de que
um dia pudessem ser reunir em oração em um salão maior. Assim, para concretizar esse
sonho, começou a vender pães caseiros, polenta com frango e feijoada. Trabalhou
muito, fez economias e, com a ajuda da comunidade da igreja, conseguiu comprar um
terreno para a construção do novo templo.

Maria dos Santos dedicou toda a sua vida em aconselhar, atender as pessoas para
ministrar orações por elas, montar cestas básicas para ajudar muitas famílias carentes,
ela também fazia sopão para levar nas madrugadas para as pessoas que estavam
dormindo nas ruas e praças públicas. No bairro Jardim Aeroporto a irmã Maria é
lembrada com muito amor e carinho por tudo aquilo que fez e pelas pessoas que ajudou
da maneira que ela podia ajudar.

No dia 11 de setembro de 2021, Maria dos Santos Silva, no auge dos seus 70 anos
de idade, veio a falecer, deixando imensa saudades nos seus familiares e amigos.

A nossa homenageada, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos,
preenche o disposto no artigo 4º, incisos VII, da Lei nº 4.282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime
do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de junho de 2023.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
T

8X
-0

C
A

D
-M

S
62

-2
6V

X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 76
 19 de junho de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
T

8X
-0

C
A

D
-M

S
62

-2
6V

X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0T8X0CADMS6226VX, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0T8X-0CAD-MS62-26VX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
T

8X
-0

C
A

D
-M

S
62

-2
6V

X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0T8X0CADMS6226VX
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0T8X0CADMS6226VX
		2023-06-19T16:44:57-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura